quisitorial, por centralizar por completo la culpa en un acto de voluntad, de ahí que la salvación resida en aceptar la contrición o rechazarla³⁷.

2.2. La actitud ante los herejes

El colegio apostólico, como primeros depositarios de la Fe, pese a saber la importancia del mensaje a transmitir y el peligro al que se exponían en caso de cambiar una sola coma del mismo, no mantuvieron la actitud violenta que recomendaba el Antiguo Testamento contra aquellos que se separaban de la fe recibida³⁸. Así, San Pablo, al enfrentarse a Alejandro e Hymeneo no reclamará para ellos la pena capital³⁹, sino que simplemente los separó de la comunidad de los elegidos: *ex quibus est Hymenaeus et Alexander, quos tradidi Satanae, ut discant non blasphemare*⁴⁰. Del mismo modo, San Juan se enfrentará a los que nieguen la procedencia divina de Dios, calificándolos como los que no es-

³⁷ ID; S. Th., II-II q. 11 a. 3 co: «Respondeo dicendum quod circa haereticos duo sunt consideranda, unum quidem ex parte ipsorum; aliud ex parte Ecclesiae. Ex parte quidem ipsorum est peccatum per quod meruerunt non solum ab Ecclesia per excommunicationem separari, sed etiam per mortem a mundo excludi. Multo enim gravius est corrumpere fidem, per quam est animae vita, quam falsare pecuniam, per quam temporali vitae subvenitur. Unde si falsarii pecuniae, vel alii malefactores, statim per saeculares principes iuste morti traduntur; multo magis haeretici, statim cum de haeresi convincuntur, possent non solum excommunicari, sed et iuste occidi. Ex parte autem Ecclesiae est misericordia, ad errantium conversionem. Et ideo non statim condemnat, sed post primam et secundam correctionem, ut apostolus docet. Postmodum vero, si adhuc pertinax inveniatur, Ecclesia, de eius conversione non sperans, aliorum saluti providet, eum ab Ecclesia separando per excommunicationis sententiam; et ulterius relinquit eum iudicio saeculari a mundo exterminandum per mortem. Dicit enim Hieronymus, et habetur XXIV, qu. III, resecandae sunt putridae carnes, et scabiosa ovis a caulis repellenda, ne tota domus, massa, corpus et pecora, ardeat, corrumpatur, putrescat, intereat. Arius in Alexandria una scintilla fuit, sed quoniam non statim oppressus est, totum orbem eius flamma populata est».

³⁸ Blötzer, J.: *Inquisition*, en *The Catholic Encyclopedia*, Herbermann, C. G. (ed.), Vol. 8. New York, 1910, pp. 56 y ss.

³⁹ Dt., 13, 6 y ss.; 17, 1 y ss

⁴⁰ 1 Tim. 1, 20; Vid. Tit, 3, 10.

cuchan, esto es, los que no pueden aprender por ser de este mundo⁴¹.